

## KẾ HOẠCH

**Chỉ đạo điểm các mô hình, hoạt động can thiệp của Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2030,  
giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025**

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bằng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (gọi tắt là Chương trình MTQG DTTS & MN); và các văn bản hướng dẫn chung triển khai Chương trình MTQG DTTS & MN;

Căn cứ nhiệm vụ của Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) Việt Nam được giao trong Chương trình MTQG DTTS & MN, trong đó tập trung triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” (gọi tắt là Dự án 8); để chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung, chỉ tiêu của Dự án 8 giai đoạn 1, Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam ban hành Kế hoạch chỉ đạo điểm triển khai thực hiện Dự án 8 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

**1. Mục đích:** Triển khai đồng loạt các mô hình, hoạt động can thiệp của Dự án 8 tại một số địa phương đại diện theo vùng miền trên toàn quốc, làm cơ sở để đánh giá, rút kinh nghiệm cho công tác chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện Dự án 8 và lan tỏa, nhân rộng các mô hình trên phạm vi toàn quốc.

### 2. Yêu cầu

- Các mô hình, hoạt động chỉ đạo điểm cần bám sát nội dung, yêu cầu của Chương trình theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ, các văn bản hướng dẫn, kế hoạch thực hiện Dự án 8 giai đoạn 1 của Trung ương Hội LHPN Việt Nam và gắn với nhiệm vụ trọng tâm của Nghị quyết Đại hội phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII.

- Các mô hình, hoạt động cần được triển khai đồng bộ, đảm bảo tiến độ, hiệu quả, thiết thực và phù hợp với tình hình thực tế địa phương; các ban, đơn vị phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện.

- Công tác chỉ đạo điểm cần được đánh giá, rút kinh nghiệm thường xuyên để kịp thời tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện và rút kinh nghiệm chỉ đạo triển khai tại địa bàn Dự án 8 trong cả nước.

### II. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN THỰC HIỆN

#### 1. Địa điểm triển khai

- *Địa điểm:* 8 xã thuộc 8 tỉnh đại diện các vùng miền (miền núi Phía Bắc, miền Trung, Tây nguyên, Tây Nam bộ, Đông Nam bộ), gồm: Thái Nguyên, Thanh Hóa, Điện Biên, Lào Cai, Quảng Bình, Gia Lai, Bình Phước, Sóc Trăng (tại mỗi tỉnh sẽ lựa chọn 01 xã phù hợp để tập trung nguồn lực và can thiệp toàn diện các mô hình của Dự án).

- *Tiêu chí lựa chọn:* Xã đặc biệt khó khăn thuộc khu vực III/xã biên giới/xã ATK chưa đạt chuẩn nông thôn mới (lựa chọn xã có điều kiện thực tiễn phù hợp; năng lực cán bộ Hội cấp huyện, cấp xã đáp ứng yêu cầu).

## **2. Thời gian và lộ trình thực hiện**

- *Thời gian chỉ đạo điểm:* từ 2022 - 2025

- *Lộ trình thực hiện:*

+ Năm 2022: Tập trung khảo sát đầu kỳ, tìm hiểu nhu cầu thực tế của đối tượng hưởng lợi; Xây dựng tài liệu và tập huấn hướng dẫn triển khai các mô hình, hoạt động tại địa bàn điểm; Tiến hành thành lập, vận hành các mô hình do Trung ương trực tiếp hỗ trợ.

+ Năm 2023-2024: Triển khai đồng loạt tất cả các mô hình, hoạt động của Dự án (tại mục IV của Kế hoạch này) trên địa bàn xã điểm, bao gồm: mô hình, hoạt động do Trung ương Hội hỗ trợ triển khai và các mô hình, hoạt động của Dự án do Hội LHPN tỉnh trực tiếp triển khai từ nguồn ngân sách của địa phương; Tiến hành sơ kết, rút kinh nghiệm hàng năm để điều chỉnh công tác chỉ đạo trong quá trình thực hiện Dự án.

+ Năm 2025: Dánh giá, tổng kết công tác chỉ đạo điểm làm cơ sở điều chỉnh cách thức chỉ đạo, điều hành và định hướng triển khai các mô hình, hoạt động của Dự án 8 giai đoạn tiếp theo.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

### **1. Nguồn kinh phí sự nghiệp từ ngân sách nhà nước phân bổ triển khai Dự án 8 hàng năm**

- Trung ương Hội LHPN Việt Nam: chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp từ ngân sách nhà nước cấp hàng năm cho Trung ương Hội LHPN Việt Nam. Kinh phí cụ thể của từng năm sẽ được Thường trực Đoàn Chủ tịch phê duyệt theo kế hoạch triển khai các mô hình, hoạt động hàng năm của các ban, đơn vị được giao nhiệm vụ.

- Hội LHPN các tỉnh địa bàn chỉ đạo điểm: Chủ động bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương để phối hợp triển khai các hoạt động hỗ trợ cho việc xây dựng mô hình điểm tại địa phương.

### **2. Nguồn ngân sách vận động xã hội hóa từ các tổ chức trong và ngoài nước (nếu có).**

## **IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Xây dựng và duy trì các mô hình của Dự án**

#### **1.1. Mô hình 1: Xây dựng và vận hành hoạt động của các Tổ truyền thông cộng đồng**

### *1.1.1. Các hoạt động cụ thể:*

- Phối hợp với Hội phụ nữ địa phương khảo sát thực tế, xác định thực trạng và nhu cầu làm cơ sở xây dựng mô hình tại địa phương làm điểm.

- Tổ chức tập huấn hướng dẫn thành lập, quản lý, vận hành hoạt động của tổ truyền thông cho Hội LHPN cấp tỉnh, huyện, xã, các thành viên của Tổ truyền thông theo tài liệu hướng dẫn của Dự án và cung cấp, cập nhật nâng cao năng lực hàng năm (nếu cần thiết).

- Triển khai thành lập, vận hành mô hình Tổ truyền thông tại cộng đồng.

- Xây dựng các tài liệu hỗ trợ mô hình tổ chức các buổi sinh hoạt, các hoạt động truyền thông; Trang bị cho Tổ truyền thông các thiết bị cơ bản phục vụ hoạt động truyền thông trên cơ sở rà soát những thiết bị đã được trang bị tại cấp thôn/bản/ấp/buôn.

- Tổ chức các hội thảo/diễn đàn chia sẻ, vận động, nhân rộng mô hình; tuyên truyền nâng cao nhận thức xóa bỏ định kiến giới, khuôn mẫu giới thông qua tổ chức các sự kiện truyền thông trực tiếp tại địa phương, qua hệ thống loa phát thanh, các kênh truyền thông đại chúng tại địa phương.

- Giám sát, hỗ trợ kỹ thuật cho địa phương triển khai mô hình; Đánh giá hiệu quả, tác động của mô hình làm cơ sở cho công tác chỉ đạo, nhân rộng.

*1.1.2. Đơn vị đầu mối tham mưu:* Ban Tuyên giáo chủ trì phối hợp với các ban liên quan thực hiện

### ***1.2. Mô hình 2: Xây dựng mới hoặc cung cấp nâng chất lượng và vận hành mô hình Địa chỉ tin cậy cộng đồng (ĐCTC)***

#### *1.2.1. Các hoạt động cụ thể:*

- Phối hợp với Hội phụ nữ địa phương khảo sát, đánh giá hiện trạng mô hình hiện có và xác định nhu cầu xây dựng mô hình mới tại địa phương làm điểm.

- Tập huấn hướng dẫn cán bộ các cấp Hội, chủ DCTC tại địa bàn điểm triển khai, vận hành mô hình, nâng chất lượng mô hình theo tài liệu hướng dẫn của Dự án; rà soát, đánh giá năng lực và tập huấn cung cấp, cập nhật hàng năm (nếu cần thiết).

- Triển khai xây dựng mới hoặc cung cấp và vận hành mô hình tại cộng đồng (bao gồm hỗ trợ trang bị các gói hỗ trợ vật dụng cần thiết để phục vụ cho hoạt động của mô hình); Rà soát và hoàn thiện quy trình tiếp nhận chuyển giao nạn nhân bị bạo lực.

- Tổ chức các hội thảo, diễn đàn giao lưu chia sẻ kinh nghiệm, giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động mô hình phù hợp với điều kiện của địa phương; phát triển tài liệu hỗ trợ hoạt động của mô hình phù hợp với thực tế.

- Tuyên truyền, giới thiệu về mô hình ĐCTC đến các tầng lớp hội viên, phụ nữ và người dân địa phương.

- Trực tiếp giám sát, hỗ trợ kỹ thuật cùng với hội phụ nữ địa phương vận hành mô hình; tiến hành sơ kết, đánh giá hiệu quả, tác động của mô hình, tư liệu hóa làm cơ sở cho công tác chỉ đạo nâng cao chất lượng, nhân rộng tại địa bàn dự án.

*1.2.2. Đơn vị đầu mối tham mưu:* Ban Gia đình - Xã hội chủ trì phối hợp với các ban liên quan thực hiện.

**1.3. Mô hình 3: Củng cố, nâng cao chất lượng mô hình hiện có/hoặc thành lập mới và duy trì mô hình Tổ tiết kiệm vốn vay thôn bản (TKVVTB).**

*1.3.1. Các hoạt động cụ thể:*

- Phối hợp với Hội phụ nữ địa phương tiến hành khảo sát, xác định thực trạng nhu cầu triển khai mô hình phù hợp với thực tiễn.

- Tổ chức tập huấn hướng dẫn thành lập, quản lý, vận hành hoạt động của của Tổ TKVVTB cho Hội LHPN cấp tỉnh, huyện, xã và người điều hành mô hình theo tài liệu hướng dẫn của Dự án; tập huấn củng cố, cập nhật nâng cao năng lực hàng năm (nếu cần thiết).

- Các hoạt động hỗ trợ giới thiệu 15% thành viên Tổ TKVVTB tiếp cận với các định chế tài chính chính thức; hướng dẫn thí điểm hỗ trợ 15% thành viên của Tổ TKVVTB phát triển sinh kế; Hướng dẫn áp dụng phương pháp học tập và hành động giới cho tổ TKVVTB tại xã điểm.

- Tổ chức hội nghị, hội thảo chia sẻ, vận động và phối hợp, kết nối, tham vấn các ngành, tổ chức, chuyên gia có chuyên môn hỗ trợ phụ nữ tiếp cận vốn vay, phát triển sinh kế và nâng chất lượng mô hình.

- Trực tiếp kiểm tra, giám sát, hỗ trợ kỹ thuật thường xuyên cùng với Hội phụ nữ địa phương triển khai mô hình; tiến hành sơ kết, đánh giá mô hình, tư liệu hóa để chia sẻ, vận động, duy trì bền vững mô hình làm cơ sở cho công tác chỉ đạo triển khai mô hình tại các cấp.

*Đơn vị đầu mối tham mưu:* Ban Hỗ trợ Phụ nữ phát triển kinh tế chủ trì, phối hợp với các ban liên quan thực hiện. Ban Dân tộc - Tôn giáo phối hợp xây dựng tài liệu hướng dẫn áp dụng phương pháp học tập và hành động giới trong mô hình.

**1.4. Mô hình 4: Xây dựng, vận hành Câu lạc bộ (CLB) thủ lĩnh của sự thay đổi tại trường học (cấp trung học cơ sở) và tại cộng đồng.**

*1.4.1. Các hoạt động cụ thể:*

- Phối hợp với Hội phụ nữ địa phương khảo sát, xác định nhu cầu triển khai mô hình cho phù hợp với thực tiễn.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho Hội LHPN cấp tỉnh, huyện, xã và người điều hành CLB về triển khai thành lập, quản lý, vận hành hoạt động của CLB theo tài liệu hướng dẫn của Dự án; tập huấn cập nhật, củng cố năng lực hàng năm (nếu cần).

- Xây dựng và vận hành hoạt động thường xuyên của CLB (bao gồm các hoạt động nâng cao nhận thức, hành vi cho trẻ em trong thay đổi các định kiến, khuôn mẫu giới; trang bị kỹ năng mềm cho lứa tuổi, hỗ trợ trẻ em tổ chức các cuộc truyền thông, vui chơi, trải nghiệm tại trường học và cộng đồng; huy động sự tham gia của trẻ em vào các hoạt động tại trường học và cộng đồng...).

- Xây dựng các chương trình phát thanh học đường, các diễn đàn lắng nghe trẻ em nói, hộp thư dành cho trẻ em lên tiếng, bảo vệ chính mình; các tài liệu

chuyên đề cung cấp cho CLB tổ chức hoạt động.

- Tổ chức hội thảo, diễn đàn giao lưu chia sẻ kinh nghiệm, giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động mô hình hiệu quả.

- Trực tiếp kiểm tra, giám sát, hỗ trợ kỹ thuật thường xuyên cùng với Hội phụ nữ địa phương triển khai mô hình; tiến hành sơ kết, đánh giá mô hình và tư liệu hóa để chia sẻ, vận động, duy trì bền vững mô hình làm cơ sở cho công tác chỉ đạo triển khai mô hình tại các cấp.

*1.4.2. Đơn vị đầu mối tham mưu:* Ban Dân tộc -Tôn giáo chủ trì phối hợp với các ban liên quan thực hiện.

## **2. Các hoạt động hỗ trợ nâng cao quyền năng kinh tế cho phụ nữ**

### **2.1. Hỗ trợ phát triển sinh kế, hòa nhập cộng đồng cho nạn nhân mua bán người**

#### *2.1.1. Các hoạt động cụ thể:*

- Khảo sát, nắm bắt thông tin, nhu cầu của phụ nữ là nạn nhân bị mua bán tại địa bàn xã điểm và lập danh sách cụ thể.

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức, vận động phụ nữ là nạn nhân mua bán người tham gia vào hoạt động Hội, tham gia Tổ TKVVTB và các mô hình phát triển kinh tế đang có tại địa bàn.

- Tập huấn, hướng dẫn phụ nữ xây dựng đề xuất chi tiết (triển khai mô hình sinh kế, học nghề...) và đánh giá, lựa chọn đề xuất phù hợp để hỗ trợ triển khai từ nguồn lực của Dự án; Kết nối đào tạo nghề, tư vấn việc làm phù hợp với nhu cầu thực tế của phụ nữ, kết nối tiêu thụ sản phẩm do phụ nữ sản xuất.

- Giám sát, hỗ trợ phụ nữ quản lý, sử dụng hiệu quả ngân sách được hỗ trợ từ Dự án để phát triển sinh kế, cải thiện, nâng cao chất lượng cuộc sống.

*2.1.2. Đơn vị đầu mối:* Trung tâm phụ nữ và phát triển chủ trì phối hợp với Ban Hỗ trợ Phụ nữ phát triển kinh tế và Ban Dân tộc - Tôn giáo thực hiện.

### **2.2. Hỗ trợ ứng dụng khoa học công nghệ để nâng cao quyền năng kinh tế cho phụ nữ DTTS trong sản xuất và kết nối thị trường.**

#### *2.2.1. Các hoạt động cụ thể:*

- Cung cấp tài liệu hướng dẫn, tập huấn, tư vấn kỹ thuật, hướng dẫn xây dựng đề xuất và hỗ trợ triển khai các đề xuất ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất và kết nối thị trường cho các tổ nhóm/THT/HTX do phụ nữ tham gia quản lý và tạo việc làm cho lao động nữ bao gồm: xây dựng thương hiệu sản phẩm, truy xuất nguồn gốc, quản lý chất lượng, chuẩn hóa các tiêu chuẩn sản phẩm theo quy định, tham gia thương mại điện tử, thanh toán điện tử, kết nối các giải pháp dịch vụ logistics...; Tập huấn, hướng dẫn các cấp Hội tại các tỉnh điểm triển khai các hoạt động hỗ trợ.

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo chia sẻ kinh nghiệm, kết quả triển khai thực hiện và tư liệu hóa, tuyên truyền phổ biến trên các phương tiện truyền thông đại chúng tại các cấp.

- Trực tiếp kiểm tra, giám sát, hỗ trợ kỹ thuật thường xuyên cùng với Hội phụ nữ địa phương; tiến hành sơ kết, đánh giá mô hình, rút kinh nghiệm để chỉ

đạo tại địa bàn Dự án trên toàn quốc.

*2.2.2. Đơn vị đầu mối tham mưu:* Ban Hỗ trợ Phụ nữ phát triển kinh tế chủ trì phối hợp với các ban liên quan thực hiện.

### **3. Các hoạt động nâng cao năng lực cho cán bộ trong hệ thống chính trị các cấp trên địa bàn tỉnh**

#### ***3.1. Nâng cao năng lực cho cán bộ nữ dân tộc thiểu số (DTTS) tham gia vào các vị trí lãnh đạo trong hệ thống chính trị***

##### ***3.1.1. Các hoạt động cụ thể:***

- Khảo sát, rà soát, lập danh sách cán bộ nữ trong quy hoạch vào các vị trí lãnh đạo, cán bộ nữ mới bổ nhiệm, cán bộ nữ mới trúng cử lần đầu tại cấp huyện, cấp xã ở địa phương làm điểm.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ nữ người DTTS cấp tỉnh, huyện, xã tại tỉnh điểm (gồm: cán bộ nữ trong quy hoạch vào các vị trí lãnh đạo, cán bộ nữ mới bổ nhiệm, cán bộ nữ mới trúng cử lần đầu); Tập huấn cập nhật, củng cố năng lực trên cơ sở rà soát, đánh giá năng lực.

- Xây dựng và cung cấp các tài liệu chuyên đề nâng cao năng lực cho cán bộ nữ người DTTS.

- Tổ chức hội nghị, hội thảo, tham quan, học tập kinh nghiệm.

*3.1.2. Đơn vị đầu mối tham mưu:* Ban Tổ chức chủ trì phối hợp với các ban liên quan thực hiện.

#### ***3.2. Phát triển năng lực thực hiện bình đẳng giới cho cán bộ các cấp trong hệ thống chính trị***

##### ***3.2.1. Các hoạt động cụ thể:***

- Tập huấn xây dựng đội ngũ giảng viên nguồn về thực hiện lòng ghê giời cho tỉnh điểm theo tài liệu hướng dẫn chung của Dự án.

- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực lòng ghê giời cho cán bộ trong hệ thống chính trị các cấp tại tỉnh điểm theo 3 chương trình tương ứng với 3 cấp độ: lập và thẩm định chính sách; thực thi chính sách; và hỗ trợ thực hiện, giám sát thực hiện chính sách (Chương trình 01 cho các bộ cấp tỉnh; chương trình 02 cho cán bộ huyện, xã; chương trình 03 cho già làng, trưởng thôn/bản, người có uy tín trong cộng đồng; tập huấn cập nhật, củng cố năng lực trên cơ sở rà soát, đánh giá năng lực hàng năm).

*Đơn vị đầu mối tham mưu:* Ban Dân tộc - Tôn giáo chủ trì phối hợp với các ban liên quan thực hiện.

### **4. Triển khai các hoạt động đảm bảo tiếng nói và vai trò của phụ nữ trong các vấn đề kinh tế xã hội tại địa phương**

#### ***4.1. Các hoạt động cụ thể***

- Tập huấn hướng dẫn quy trình, cách thức tổ chức đối thoại chính sách tới Hội phụ nữ các cấp tại địa phương làm điểm theo tài liệu hướng dẫn của Dự án; xây dựng, cung cấp tài liệu hướng dẫn, hỗ trợ địa phương.

- Tổ chức các cuộc đối thoại chính sách ở cấp xã và tọa đàm đối thoại trực

tiếp với người dân tại cụm thôn bản trên địa bàn xã điểm (bao gồm thực hiện các hoạt động khảo sát, lấy ý kiến nhanh tại khu dân cư về những vấn đề cần đối thoại, tổ chức các buổi họp để trao đổi chuẩn bị câu hỏi đối thoại...).

- Tuyên truyền, vận động hội viên phụ nữ tham gia các cuộc họp dân, tiếp xúc cử tri của đại biểu dân cử và phổ biến kết quả đối thoại trên các kênh truyền thông tại mỗi cấp.

- Bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho cán bộ phụ nữ xã, thôn bản tham gia đóng góp ý vào các văn bản chính sách của HĐND, UBND xã; hỗ trợ kỹ thuật cho Hội phụ nữ xã điểm tham gia góp ý vào các văn bản chính sách của cấp ủy cấp xã.

*4.2. Đơn vị đầu mối tham mưu:* Ban Chính sách Luật pháp chủ trì phối hợp với các ban liên quan thực hiện.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phương pháp thực hiện:

- Mỗi ban/don vị Trung ương Hội đầu mối các mô hình của Dự án sẽ trực tiếp triển khai mô hình do ban mình phụ trách tại 02 xã thuộc 02 tỉnh điểm. Căn cứ vào điều kiện thực tiễn, thế mạnh của từng địa phương và đảm bảo tính vùng miền để đánh giá so sánh, phân công cụ thể như sau:

+ Ban Dân tộc - Tôn giáo triển khai mô hình “*Câu lạc bộ thủ lĩnh của sự thay đổi*” tại tỉnh Lào Cai và Sóc Trăng.

+ Ban Tuyên giáo triển khai mô hình “*Tổ truyền thông cộng đồng*” tại tỉnh Quảng Bình, Điện Biên.

+ Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế triển khai mô hình “*Tổ tiết kiệm vốn vay thôn bản*” tại tỉnh Gia Lai và Thái Nguyên.

+ Ban Gia đình - Xã hội triển khai mô hình “*Địa chỉ tin cậy cộng đồng*” tại tỉnh Bình Phước và Thanh Hóa.

- Các ban/don vị khác của Trung ương Hội: phối hợp triển khai trên địa bàn điểm các hoạt động của Dự án 8 do ban/don vị được giao đầu mối (các nội dung tại mục IV của Kế hoạch này) theo sự điều phối của Ban Dân tộc - Tôn giáo.

- *Hội LHPN các tỉnh điểm:* Bố trí nguồn lực triển khai các mô hình còn lại của Dự án 8 trên cùng địa bàn chỉ đạo điểm của Trung ương (ngoài mô hình Trung ương Hội đã thực hiện).

- *Hội LHPN các tỉnh không thuộc địa bàn điểm của Trung ương Hội:* Tham mưu triển khai chỉ đạo điểm mô hình phù hợp với điều kiện địa phương mình.

### 2. Nhiệm vụ của các cấp

#### 2.1. Trung ương Hội LHPN Việt Nam

2.1.1. Ban Dân tộc - Tôn giáo đầu mối điều phối chung các hoạt động chỉ đạo điểm của Dự án (xây dựng kế hoạch chỉ đạo điểm; tổng hợp kế hoạch hoạt động và dự toán ngân sách cụ thể hàng năm; theo dõi, đôn đốc các ban, đơn vị; tổ chức kiểm tra, giám sát; sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm và tổng hợp báo cáo kết quả chỉ đạo điểm từ các ban, đơn vị TW Hội và Hội LHPN tỉnh báo cáo Thường trực Đoàn Chủ tịch hàng quý).

*2.1.2. Các ban, đơn vị đầu mối triển khai mô hình, hoạt động:* chịu trách nhiệm tham mưu xây dựng kế hoạch và triển khai các mô hình, hoạt động do ban phụ trách theo kế hoạch chỉ đạo điểm; Rà soát, nắm bắt thông tin, xác định nhu cầu thực tiễn các xã điểm để có cơ sở triển khai mô hình, hoạt động; Trực tiếp theo dõi, giám sát, hỗ trợ kỹ thuật triển khai các mô hình, hoạt động do ban phụ trách, đồng thời, cập nhật kết quả thực hiện gửi Ban DTTG theo định kỳ hàng quý.

*2.1.3. Các ban, đơn vị khác phối hợp tổ chức các hoạt động hỗ trợ trên địa bàn điểm theo kế hoạch chung hàng năm và cập nhật kết quả cho ban DTTG theo quý.*

*2.1.4. Các đoàn công tác Trung ương Hội phụ trách cụm thi đua:* Hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật cho Hội LHPN tỉnh điểm thuộc cụm phụ trách triển khai các mô hình, hoạt động của Dự án tại xã điểm theo Kế hoạch này. Đồng thời, giám sát, phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện báo cáo Thường trực Đoàn Chủ tịch (qua Phó Chủ tịch phụ trách cụm) để phản ánh kịp thời tới Ban điều hành Dự án của Trung ương Hội.

## **2.2. Hội LHPN các cấp tại địa phương chỉ đạo điểm**

- Hội LHPN tỉnh: Phối hợp với các ban, đơn vị cơ quan Trung ương Hội LHPN Việt Nam triển khai các mô hình, hoạt động của Dự án theo kế hoạch chỉ đạo điểm; Trực tiếp chỉ đạo, hỗ trợ kỹ thuật cho Hội LHPN huyện, xã triển khai thực hiện theo hướng dẫn của Ban chuyên môn Trung ương Hội; Bố trí nguồn lực triển khai các mô hình, hoạt động khác của Dự án (ngoài mô hình Trung ương thực hiện) tại địa bàn chỉ đạo điểm của Trung ương; Giám sát, phát hiện những khó khăn/vướng mắc và thông tin/báo cáo kịp thời về Trung ương Hội; Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai về Trung ương Hội LHPN Việt Nam (qua Ban DTTG) định kỳ hàng quý; Phối hợp tổ chức sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm tại địa bàn điểm.

- Hội LHPN huyện, xã: Phối hợp với Hội LHPN tỉnh tiến hành rà soát, nắm bắt thông tin, xác định nhu cầu thực tiễn, lựa chọn xã điểm phù hợp với các tiêu chí theo kế hoạch; Đề xuất kế hoạch triển khai các mô hình, hoạt động cụ thể phù hợp với thực tiễn địa phương; Trực tiếp thành lập, vận hành, quản lý các mô hình tại địa bàn điểm; Thường xuyên cập nhật thông tin/báo cáo tình hình triển khai thực hiện cho Hội LHPN tỉnh; Phối hợp tổ chức sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm tại địa bàn điểm.

**2.3. Hội LHPN các tỉnh, thành địa bàn Dự án 8** căn cứ Kế hoạch chỉ đạo điểm của TW, chủ động triển khai chỉ đạo điểm các mô hình, hoạt động của Dự án phù hợp với thực tế địa phương. Đồng thời, báo cáo tình hình chỉ đạo điểm về Ban DTTG Trung ương Hội theo định kỳ hàng năm để có căn cứ tổng kết, rút kinh nghiệm vào cuối giai đoạn của dự án.

## **2.4. Ủy Ban nhân dân các tỉnh, thành phố**

- Đề nghị UBND các tỉnh (gồm: Thái Nguyên, Thanh Hóa, Điện Biên, Lào Cai, Quảng Bình, Gia Lai, Bình Phước, Sóc Trăng) quan tâm chỉ đạo UBND các

cấp bối trí nguồn lực từ các Chương trình MTQG để cùng phối hợp triển khai các hoạt động can thiệp, hỗ trợ toàn diện tại xã điểm, góp phần thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội tại địa phương.

- Đề nghị Ủy ban Nhân dân các tỉnh còn lại thuộc địa bàn Dự án 8 quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện cho Hội LHPN tỉnh triển khai chỉ đạo điểm các mô hình, hoạt động của Dự án tại địa phương để rút kinh nghiệm, điều chỉnh công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện Dự án.

Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam đề nghị các ban, đơn vị Trung ương Hội và Hội LHPN 8 tỉnh địa bàn chỉ đạo điểm phối hợp chặt chẽ triển khai thực hiện các mô hình, hoạt động cụ thể, bám sát yêu cầu kế hoạch và đảm bảo hiệu quả, thiết thực và phù hợp với thực tiễn của địa phương. Hội LHPN các tỉnh khác chủ động tham mưu triển khai chỉ đạo điểm phù hợp với địa phương.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị liên hệ đồng chí Hà Thị Oanh - Phó trưởng Ban Dân tộc - Tôn giáo, Trung ương Hội LHPN Việt Nam để được hỗ trợ, hướng dẫn (Điện thoại: 0243.3972.0250, Email: [dantoc tongiao@gmail.com](mailto:dantoc tongiao@gmail.com)). 

**Nơi nhận:**

- Thành viên Ban điều hành TW;
- VP Điều phối CTMTQG DTTS&MN (để bc);
- Thường trực DCT (để bc);
- Các ban, đơn vị TW Hội;
- UBND, Hội LHPN 51 tỉnh/thành phố vùng DTTS và MN;
- Lưu: VT, DTIG.

TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Tôn Ngọc Hạnh